 以附带的标准软爪作为母爪进行成型，然后另行制作子爪的方法——适合于使用 1 台卡盘加工多个工件

的情况。但由于卡爪的高度和重量会增加，对切削条件不利。

 不使用标准软爪、需要从头开始制作特殊形状的卡爪时，建议委托北川铁工所制作。

4-1. 内外径夹紧的切换步骤

使用 PW 卡盘夹紧工件时，不能在推压侧将力作用于导向套。外径夹紧或内径夹紧均需要使用牵引侧。因

此，在内径夹紧的状态下使用时，需要将主爪切换为反向。作业时，需要第 18 页的球面衬套安装夹具及

ThreeBond 公司制液态密封垫圈 1212，请预先自备。

图 6

 若在推压侧将力作用于导向套后夹紧工件，会损坏卡盘内部、降低夹紧力，造成工件飞出，非常危险。

切换按以下步骤进行。

① 作业前，务必切断机床的主电源。

② 拆下卡爪和 T 型螺母。

③ 将卡盘表面的定位座及夹具等全部拆下。

④ 拆下球面衬套的安装螺栓。（参见图 7）

图 7

夹
紧
方
向

夹
紧
方
向

推拉力 推拉力

外径夹紧 外径夹紧

危险

安装螺栓(4 个)

主爪

球面衬套

 17

⑤ 拉拔球面衬套，使其与主爪一起从盘体表面略微浮起。

⑥ 使用球面衬套安装夹具（参见第 18 页），在保持主爪接触球面衬套的状态下进行拉拔。此时，请检查

半圆键有无掉落。若球面衬套已从主爪上脱落并分离为两部分，则清除废旧的液态密封垫圈，擦去水

分和污垢后，涂上 ThreeBond 公司制液态密封垫圈 1212，将其安装在球面衬套安装夹具上。

⑦ 将轴承以键槽为基准水平旋转 180 度。（参见图 8）

图 8

⑧ 清除盘体和球面衬套嵌合部废旧的液态密封垫圈，擦去水分和污垢后，涂上 ThreeBond 公司制液态密

封垫圈 1212。（参见图 9）

图 9

⑨ 将安装在夹具上的球面衬套和主爪嵌入盘体内。将主爪的键对准轴承的键槽，同时将球面衬套嵌入盘

体的嵌合孔内，然后边敲击夹具顶面边压入。夹具接触盘体表面后，对准球面衬套螺栓孔的位置，用

螺栓初步拧紧。然后，拆除夹具，以规定扭矩拧紧螺栓。

⑩ 润滑脂不足时，按第 26～27 页的润滑脂注脂步骤进行注脂。

键槽

旋转 180°

键槽

轴承

外径夹紧时
(变更前)

内径夹紧时
(变更后)

涂抹部

ThreeBond 公司制

液态密封垫圈 1212

 18

图 10 球面衬套安装夹具

表 6

卡盘尺寸 A B C D E F G H J K L M N

6" 75 62 59 7.5 10 39 39 55 72 6 78 M5 7

8" 90 73 68 8 11 45 45 61 86 7 93 M6 7

10" 115 94 87 10 13 60 60 78 110 8 118 M6 7

12" 115 94 87 10 13 60 60 78 110 8 118 M6 7

15" 140 105 98 11 14 68 68 88 133 9 142 M6 7

4-2. 卡爪安装

 T 型螺母及安装螺栓应使用卡盘附带品，切勿使用其他螺母螺栓。在不得已的情况下使用市售螺栓时，

必须使用强度类别 12.9（M22 以上为强度类别 10.9）以上的螺栓，并充分注意其长度。

 松开 T 型螺母后切勿旋转卡盘。否则，卡爪会飞出，非常危险。

 夹紧工件时，不可在行程 75%以上靠近行程末端处使用。

 若在行程末端附近进行夹紧，由于工件的夹紧部公差存在差异等原因，工件可能未被夹紧，造成工件

飞出，非常危险。

 若经常在行程末端附近使用，主爪会承受过大的力而损坏卡盘，造成工件飞出，非常危险。

 务必按规定扭矩拧紧螺栓。扭矩不足或过大会损坏螺栓，造成卡盘或工件飞出，非常危险。

表 7

螺栓尺寸 紧固扭矩

M5 7.5 N・m

M6 13 N・m

M8 33 N・m

M10 73 N・m

M12 107 N・m

M14 171 N・m

M16 250 N・m

M20 402 N・m

球面衬套 密封件

圆柱销
主爪

螺旋弹簧
销

危险

 19

4-3. 外径夹紧时的卡爪成型

1. 准备成型用插块

 准备成型用插块。插块外径的表面粗糙度应为 25s 左右，

厚度无变形。

 可根据成型部的尺寸准备各种外径尺寸，以方便使用。